
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 125 DEL 16/01/2024

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo e Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del
D.lgs 267/2000 per l’affidamento dei lavori per la costruzione di un manufatto edilizio
(camerino) a servizio dell’auditorium del Liceo Classico A. Lombardi di Airola (BN).
Importo complessivo di €. 180.000,00 Riferimento contabile capitolo n. 11971 del
Bilancio 2023.

CIG: A044A3CB7B CUP: I15E23000020003

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore
5 “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 19 del 29-06-2023, è stato approvato il documento unico di

programmazione (DUP) 2023-2025 contenente, tra l'altro, il Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025;

con deliberazione del Presidente della Provincia n. 336 del 27-11-2023 è stata approvata la variazione in via d’urgenza

al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al

Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al programma Triennale 2023/2025, all’Elenco annuale dei Lavori

Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione definitivo 2023;

nel programma annuale delle opere pubbliche 2023/2025, è compreso l’intervento di “Costruzione di manufatto

edilizio (camerino) a servizio dell’Auditorium del Liceo Classico A. Lombardi di Airola con CUI

L.920027706232023-00130, per l’importo di € 180.000,00;

il Comune di Airola (BN) con Delibera di Consiglio Comunale n° 58 del 16/12/1997 ai sensi della legge n° 23/1996

deliberò il trasferimento in uso gratuito degli Istituti di Istruzione Secondaria e Liceo Classico-I.P.S.I.A e I.P.C. Aldo

Moro; Successivamente con delibera di Giunta Comunale n° 8 del 26/01/2001 fu definitivamente sancito il

trasferimento degli immobili con l’approvazione della relativa Convenzione, dove all’art. 6 , comma 3, si indica la

riserva per il Comune di utilizzare l’auditorium annesso al Liceo A. Lombardi , in orari non scolastici per lo

svolgimento di manifestazioni socio culturali, attività teatrali ed altro.

il vano esterno all’auditorium (camerino) è stato sempre a servizio delle varie attività ed in particolare per

manifestazioni teatrali dove il “camerino” consentiva la preparazione degli spettacoli in piena autonomia essendo

munito di tutti i servizi necessari e quindi senza interferire con la parte interessata dall’Istituto stesso e quindi la sua

importanza è quindi la sua ricostruzione è necessaria per il regolare utilizzo dell’auditorium.



2

nel corso dell’esecuzione dei lavori di ampliamento del Liceo Classico A.Lombardi si è manifestata l’esigenza di

eseguire un intervento volto alla messa in sicurezza dello stesso a seguito di cedimenti manifestatesi al piano fondale

del camerino dell’auditorium contiguo con l’area di scavo.

successivamente da parte dell’Area Tecnica della Provincia di Benevento fu inoltrata, con nota prot. n. 4285 del

24.02.2023 regolare richiesta al Comune di Airola per l’ autorizzazione alla demolizione dello stesso per ragioni di

sicurezza, nell’ambito del cantiere per i lavori di Ampliamento dell’Istituto A . Lombardi

Il Comune di Airola, con ordinanza sindacale n. 13/2022 prot. n. 2662/2022 del 26/02/2022 ha autorizzato la

esecuzione dei lavori di demolizione di cui in oggetto.

Con determina n. 2506 del 14/12/2022 fu approvato lo stato finale i lavori;

nella suddetta ordinanza n. 13/2022 veniva disposto che, successivamente, la Provincia di Benevento avrebbe

provveduto alla sua ricostruzione, a suo totale carico, rispettando le stesse dimensioni e funzioni di detto corpo di

fabbrica, previe le necessarie autorizzazioni ed approvazioni progettuali sia da parte della Provincia medesima che da

parte del Comune di Airola;

CONSIDERATO CHE:

al fine di dotare nuovamente l’auditorium della scuola di un nuovo camerino l’ufficio tecnico della Provincia di

Benevento ha redatto un progetto di fattibilità tecnica ed economica, per la realizzazione di un nuovo camerino a

servizio dell’auditorium del liceo classico A. Lombardi ubicato in Via Capone di Airola (BN);

il progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato sottoposto alla procedura di verifica e validazione ex art. 42 del

D.Lgs. n. 36/2023 dal Responsabile del procedimento;

con delibera Presidenziale n.355 del 21/12/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei

lavori in oggetto demandando al Dirigente del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzione di mettere in

atto tutte le ulteriori attività per addivenire alla realizzazione dell'intervento ivi compreso l'impegno di spesa.

CONSIDERATO CHE: risultando necessario procedere a quanto suindicato, è stato redatto l’allegato progetto esecutivo,

per la costruzione di un nuovo un manufatto edilizio (camerino) a servizio dell’auditorium del Liceo Classico A.

Lombardi di Airola (BN) ubicato in Via Capone di Airola (BN) composto dai seguenti elaborati:

Progetto Architettonico
0-Relazione tecnica
1-Inquadramento Urbanistico e catastale- Stato di
fatto
2- Inquadramento Urbanistico e catastale- Stato di
progetto
3-Planimetria generale -Stato di fatto
4- Planimetria generale -Stato di progetto
5-Pianta e prospetti-Stato di fatto
6- Pianta e sezioni-Stato di fatto
7- Pianta e prospetti-Stato di progetto
8- Pianta e sezioni-Stato di progetto
9-Piano di sicurezza e di coordinamento
10-Cronoprograma dei lavori
11-Computo metrico
12-Elenco prezzi
13-Incidenza manodopera

Progetto Strutturale
0a-Relazione Tecnica generale e di calcolo
0b- Allegati alla relazione di calcolo
1- Carpenteria fondazioni
2- carpenteria piano terra
3-tabella pilastri
4-pilastrate
5-travi
6-Platea
7-solai
8- Grafici sintetici
9-Relazione sulla accettabilita' dei risultati
10- Relazione geologica
11-relazione geotecnica e delle fondazioni



3

14-Stima incidenza sicurezza
15-Piano preliminare di manutenzione
16- Disciplinare tecnico
- il progetto de quo è stato sottoposto alla procedura di verifica ex art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 i cui esiti sono riportati

nella validazione sottoscritta dal Responsabile del Procedimento;
1
TENUTO CONTO che la spesa così quantificata, determina un costo per lavori di € 106.231,77 come riportato nel
seguente QE di spesa;

A Importo totale lavori 106 231,77 €

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso 105 488,15 €

A.2 Costo manodopera soggetto a ribasso 0,00 €

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 743,62 €

TOTALE LAVORI 106 231,77 €

B Somme a disposizione dell'amministrazione 0,00 €

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi dall'appalto 5 000,00 €

B.2 Spese Tecniche 0,00 €

B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini 1 000,00 €

B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 €

B.2.3 Imprevisti sui lavori + IVA 10 000,00 €

B.2.4 Acquisizione di aree o immobili 0,00 €

B.2.5
Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso
I.V.A.) 1 500,00 €

B.2.6
Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli
appalti 0,00 €

B.2.7 Spese tecniche per incarichi esterni 20 000,00 €

B.2.8 Spese tecniche per incentivo ex art.125 del d.lgs 36/2023 2 124,64 €

B.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio + IVA 3 000,00 €

B.2.10 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92,) 0,00 €

B.2.11 Fondo per accordo bonario 0,00 €

Totale spese tecniche 37 624,64 €

B.3 Spese per consulenza o supporto + IVA 0,00 €

B.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA 0,00 €

B.5 Spese per pubblicità + IVA 0,00 €

B.6 IVA sui lavori 23 370,99 €

B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (B.2.7) 4 576,00 €

B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 30,00 €

B.9 Spese per rilascio visti e pareri 1 539,06 €

B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) 0,00 €

B.11 Spese organizzative e gestionali 1 627,55 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 73 768,23 €

Totali 180 000,00 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 180 000,00 €



4

RITENUTO doversi procedere all’individuazione dell’operatore economico per la realizzazione dell’intervento in
oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo n. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei
principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza;

CONSIDERATO che il predetto intervento è finanziato con i fondi MIT di cui al Bilancio annuale e Pluriennale
2023/2025 CUI: L.920027706232023-00130 e CUP: I15E23000020003

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

VISTI E RICHIAMATI:

- la delibera del Consiglio Provinciale n.18 del 29.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.

- La delibera del Consiglio Provinciale n.19 del 29.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere
Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni
Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.

- La delibera del Consiglio Provinciale n.20 del 29.06.2023.  Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs.
267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva  ex art.
1 co.55 L.56/2014.

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del

28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
- Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la n. 18

del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.19 del

13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP. e del

programma biennale dei beni e servizi;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;

DE T E R M I N A
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di approvare il progetto esecutivo per la costruzione di un manufatto edilizio (camerino) a servizio dell’auditorium del
Liceo Classico A. Lombardi di Airola (BN) per una spesa complessiva pari ad € 180.000,00 composto dagli elaborati
come riportati nella premessa ;

di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, quanto segue:



5

- fine che il contratto si intende perseguire: costruzione di un manufatto edilizio (camerino) a servizio
dell’auditorium del Liceo Classico A. Lombardi di Airola (BN);

- oggetto del contratto: nuova costruzione;
- forma del contratto : scrittura privata;
- modalità di scelta del contraente: trattativa con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 50, comma 1

lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 (affidamento diretto), trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00,
precisando che l’aggiudicazione avverrà a seguito della valutazione dell’offerta economica;

- clausole ritenute essenziali: sono contenute nel disciplinare tecnico;

di affidare i lavori, con successivo atto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n.
36/2023 previa richiesta di offerta tra gli operatori economici iscritti negli elenchi della Provincia di Benevento, sulla
piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici, http://provincia.benevento.acquistitelematici.it;

di impegnare la spesa pari ad € 180.000,00 al Cap. 11971 del corrente bilancio finanziario 2023.

di dare atto che:
- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267); 10);
- che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica

ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 11)

di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'AlboPretorio on line, così
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013;

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

http://provincia.benevento.acquistitelematici.it


6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


